

# ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2019

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	C.SO GIOVECCA, 38 FERRARA FE
<b>Codice Fiscale</b>	01109860385
<b>Numero Rea</b>	FE 148460
<b>P.I.</b>	01109860385
<b>Capitale Sociale Euro</b>	- i.v.
<b>Forma giuridica</b>	ASSOCIAZIONE
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	900209
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

31-12-2019 31-12-2018

### Stato patrimoniale

#### Attivo

##### A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0

##### B) Immobilizzazioni

##### I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	966	1.766
Totale immobilizzazioni immateriali	966	1.766

##### II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	3.055	1.865
3) attrezzature industriali e commerciali	271	556
4) altri beni	612	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	3.938	2.421

##### III - Immobilizzazioni finanziarie

##### 1) partecipazioni in

a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0

##### 2) crediti

a) verso imprese controllate		
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0

##### 3) altri titoli

	0	0
--	---	---

##### 4) strumenti finanziari derivati attivi

	0	0
--	---	---

##### Totale immobilizzazioni finanziarie

	0	0
--	---	---

##### Totale immobilizzazioni (B)

	4.904	4.187
--	-------	-------

C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	454	6.285
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	454	6.285
2) verso imprese controllate		
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.188	43.575
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	30.188	43.575
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	97.146	103.489
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	97.146	103.489
Totale crediti	127.788	153.349
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	340.552	312.919
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	7.375	4.767
Totale disponibilità liquide	347.927	317.686
Totale attivo circolante (C)	475.715	471.035
D) Ratei e risconti	3.825	10.121
Totale attivo	484.444	485.343
Passivo		

A) Patrimonio netto		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	87.466	87.467
Totale altre riserve	87.466	87.467
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	71.255	55.050
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.864	16.205
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	162.585	158.722
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	155.700	88.500
Totale fondi per rischi ed oneri	155.700	88.500
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.325	1.134
D) Debiti		
1) obbligazioni		
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	67.965	147.527
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	67.965	147.527

8) debiti rappresentati da titoli di credito		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.439	9.776
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	9.439	9.776
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.867	2.214
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.867	2.214
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.673	4.266
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	3.673	4.266
Totale debiti	85.944	163.783
E) Ratei e risconti	78.890	73.204
Totale passivo	484.444	485.343

## Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	169.202	232.053
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	840.037	1.125.820
altri	13.320	25.143
Totale altri ricavi e proventi	853.357	1.150.963
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.022.559</b>	<b>1.383.016</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.563	1.250
7) per servizi	851.460	1.204.919
8) per godimento di beni di terzi	12.272	14.396
9) per il personale		
a) salari e stipendi	55.071	53.966
b) oneri sociali	16.823	17.792
c) trattamento di fine rapporto	3.304	2.880
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	44	50.453
Totale costi per il personale	75.242	125.091
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	886	869
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	942	15.450
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.828	16.319
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	67.200	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	4.057	833
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.013.622</b>	<b>1.362.808</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>8.937</b>	<b>20.208</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	2.846	2.308
Totale proventi diversi dai precedenti	2.846	2.308
Totale altri proventi finanziari	2.846	2.308
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	4
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	4
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.846	2.304
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.783	22.512
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.919	6.307
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.919	6.307
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.864	16.205

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2019 31-12-2018

### Rendiconto finanziario, metodo indiretto

#### A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	3.864	16.205
Imposte sul reddito	7.919	6.307
Interessi passivi/(attivi)	(2.846)	(2.304)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	8.937	20.208
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	67.200	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.828	16.498
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	3.303	2.877
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	72.331	19.375
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	81.268	39.583
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	5.831	-
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(79.562)	-
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	6.296	14.756
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	5.686	(44.641)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	21.453	(46.777)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(40.296)	(76.662)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	40.972	(37.079)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.846	2.304
(Imposte sul reddito pagate)	(7.919)	(6.307)
Altri incassi/(pagamenti)	(3.113)	(2.934)
Totale altre rettifiche	(8.186)	(6.937)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	32.786	(44.016)

#### B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(2.459)	(16.539)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(86)	(895)
Disinvestimenti	-	(179)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.545)	(17.613)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	30.241	(61.629)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	312.919	-
Danaro e valori in cassa	4.767	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	317.686	379.316
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	340.552	312.919
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	7.375	4.767
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	347.927	317.686

## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2019.

Viene redatta allo scopo di fornire agli Associati le informative specifiche sulla gestione e valorizzazione dei criteri di predisposizione del Bilancio, pur non essendo l'Associazione obbligata per norma di Legge alla redazione della stessa.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### Criteri di formazione

#### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## **Principi di redazione**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Software	3 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali	5 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Si evidenziano di seguito le aliquote di ammortamento utilizzate:

- Mobili e arredi	Ammortamento concluso
- Macchine d'ufficio elettroniche	Ammortamento aliquota 20%
- Attrezzatura varia	Ammortamento aliquota 15,5%
- Impianti speciali	Ammortamento aliquota 10%
- Camera acustica/tribuna	Ammortamento concluso
- Macch.proiezione	Ammortamento aliquota 19%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## **Altre informazioni**

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 886, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 966

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	-	-	-	-	-	-	4.345	4.345
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	-	-	-	2.579	2.579
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	1.766	1.766
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	-	-	-	86	86
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	886	886
Totale variazioni	-	-	-	-	-	-	(800)	(800)
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	-	-	-	-	-	-	4.431	4.431
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	-	-	-	3.465	3.465
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	966	966

Trattasi essenzialmente di costi per licenze d'uso di software e per studio grafico layout sito web, oltre a costi pluriennali per consulenze aggiornamento privacy.

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 130.165,15; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 126.227,15.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	-	13.857	90.028	23.819	-	127.704

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	11.992	89.472	23.819	-	125.283
<b>Valore di bilancio</b>	0	1.865	556	0	0	2.421
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	1.780	-	680	-	2.460
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	589	285	68	-	942
<b>Altre variazioni</b>	-	(1)	-	-	-	(1)
<b>Totale variazioni</b>	-	1.190	(285)	612	-	1.517
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	-	15.636	90.028	24.499	-	130.163
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	12.581	89.757	23.887	-	126.225
<b>Valore di bilancio</b>	0	3.055	271	612	0	3.938

## Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## **Attivo circolante**

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Si specifica che i crediti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo..

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	6.285	(5.831)	454	454	0
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	43.575	(13.387)	30.188	30.188	0
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	0	-	0	-	-
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	103.489	(6.343)	97.146	97.146	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	153.349	(25.561)	127.788	127.788	-

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si riporta l'indicazione della suddivisione per area geografica dei crediti in quanto non significativa per l'attività svolta dall'Associazione; pertanto si procede ad un'analisi di ripartizione specifica della tipologia dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
-------------	-----------	-------------------	------------	-------------------	-------------------	---------	-----------------	------------------	-----------

<i>verso clienti</i>									
CLIENTI ITALIA	493	-	-	-	65	428	65-	13-	
FATTURE DA EMETTERE	5.792	2	-	-	5.769	25	5.767-	100-	
Arrotondamento	-					1	1		
<b>Totale</b>	<b>6.285</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.834</b>	<b>454</b>	<b>5.831-</b>		
<i>crediti tributari</i>									
ERARIO C/IVA	32.183	34.115	-	-	42.850	23.448	8.735-	27-	
ERARIO C /ACCONTO RITENUTA 4%	6.016	6.000	-	-	6.016	6.000	16-	-	
RITENUTE SU INTERESSI ATT. BANC	600	740	-	-	600	740	140	23	
ERARIO C /ACCONTO IRAP	4.776	1.535	-	-	6.311	-	4.776-	100-	
<b>Totale</b>	<b>43.575</b>	<b>42.390</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>55.777</b>	<b>30.188</b>	<b>13.387-</b>		
<i>verso altri</i>									
ALTRI CREDITI	1.841	3.140	-	-	2.835	2.146	305	17	
CREDITI V/STATO	33.190	42.243	-	-	33.190	42.243	9.053	27	
CREDITI V /REGIONE	67.200	170.000	-	-	186.200	51.000	16.200-	24-	
CREDITI V/INPS	30	-	-	-	-	30	-	-	
CREDITO V/INAIL (ACC.TI INAIL)	1.228	1.727	-	-	1.228	1.727	499	41	
PERSONALE C /ARROTONDAMENTI	-	5	-	-	6	1-	1-	-	
Arrotondamento	-					1	1		
<b>Totale</b>	<b>103.489</b>	<b>217.115</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>223.459</b>	<b>97.146</b>	<b>6.343-</b>		

## Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	312.919	27.633	340.552
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	4.767	2.608	7.375
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>317.686</b>	<b>30.241</b>	<b>347.927</b>

## Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei risconti attivi.

I risconti attivi sono quote di costi già sostenuti nel 2019 per manifestazioni di competenza del 2020; sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto

economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	10.121	(6.296)	3.825
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>10.121</b>	<b>(6.296)</b>	<b>3.825</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	0	-	-		0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	0	-	-		0
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	0	-	-		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	-	-		0
Varie altre riserve	87.467	-	1		87.466
Totale altre riserve	87.467	-	1		87.466
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	55.050	16.205	-		71.255
Utile (perdita) dell'esercizio	16.205	-	16.205	3.864	3.864
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>158.722</b>	<b>16.205</b>	<b>16.206</b>	<b>3.864</b>	<b>162.585</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	0			-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-
Riserve di rivalutazione	0			-
Riserva legale	0			-
Riserve statutarie	0			-
<b>Altre riserve</b>				
Riserva straordinaria	0			-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			-
Riserva azioni o quote della società controllante	0			-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			-
Versamenti in conto aumento di capitale	0			-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			-
Versamenti in conto capitale	0			-
Versamenti a copertura perdite	0			-
Riserva da riduzione capitale sociale	0			-
Riserva avanzo di fusione	0			-
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			-
Riserva da conguaglio utili in corso	0			-
Varie altre riserve	87.466	Capitale		-
<b>Totale altre riserve</b>	87.466	Capitale		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-
Utili portati a nuovo	71.255	Utili	A;B	71.255
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-
<b>Totale</b>	158.721			71.255

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

## Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	88.500	88.500
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Accantonamento nell'esercizio	-	-	-	67.200	67.200
<b>Totale variazioni</b>	-	-	-	67.200	67.200
Valore di fine esercizio	0	0	0	155.700	155.700

### Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
-------------	-----------	----------------------------

altri

F.DO RISCHI ED ONERI	88.500
F.DO ONERI ORG.VI OIC 31 C.6	67.200
<b>Totale</b>	<b>155.700</b>

Il Fondo rischi ed oneri è iscritto in bilancio negli esercizi precedenti il 2019 per €. 88.500 e rappresenta la valutazione numeraria degli oneri che l'Amministrazione ha stimato per ipotizzati rischi legati all'attività della Fondazione.

Il Fondo oneri organizzativi è iscritto in bilancio nell'esercizio 2019 per €. 67.200, a seguito della prudenziale valutazione da parte dell'Amministrazione di ipotizzati costi per servizi amministrativo-organizzativi e utilizzo di personale di terzi. Nello specifico, tale importo è stato imputato sulla base della valutazione di un onere complessivo per prestazioni rese pari ad un valore rapportato prudenzialmente al 5% del costo del Personale del Teatro Comunale; tale importo ricomprende pertanto ogni onere per prestazioni rese o in corso di erogazione a favore dell'Associazione Ferrara Musica.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	1.134
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	3.301
Utilizzo nell'esercizio	3.110
<b>Totale variazioni</b>	191
Valore di fine esercizio	1.325

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti.

Non esistono debiti di durata residua oltre l'esercizio successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	-	-
Obbligazioni convertibili	0	-	0	-	-
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	-	-
Debiti verso banche	0	-	0	-	-
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	-	-
Acconti	0	-	0	-	-
Debiti verso fornitori	147.527	(79.562)	67.965	67.965	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	-	-
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	-	-
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	-	-
Debiti verso controllanti	0	-	0	-	-
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	-	0	-	-
Debiti tributari	9.776	(337)	9.439	9.439	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.214	2.653	4.867	4.867	0
Altri debiti	4.266	(593)	3.673	3.673	0

<b>Totale debiti</b>	163.783	(77.839)	85.944	85.944	-
----------------------	---------	----------	--------	--------	---

**Dettaglio:**

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso fornitori</i>									
	FORNITORI ITALIA	112.332	77.358	-	-	170.264	19.426	92.906-	83-
	FORNITORI ESTERO	1.798	-	-	-	595	1.203	595-	33-
	FATTURE DA RICEVERE	33.396	46.435	-	-	32.496	47.335	13.939	42
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	<b>Totale</b>	<b>147.526</b>	<b>123.793</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>203.355</b>	<b>67.965</b>	<b>79.561-</b>	
<i>debiti tributari</i>									
	RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA	84	15.802	-	-	14.635	1.251	1.167	1.389
	RIT. ACC. PROF. E ART. ESTERO	255	31.245	-	-	31.500	-	255-	100-
	ERARIO C/RES	-	7.445	-	-	6.616	829	829	-
	ERARIO C/IRAP	-	2.314	-	-	1.535	779	779	-
	ERARIO C/IRPEF	9.437	53.856	-	-	56.712	6.581	2.856-	30-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	-
	<b>Totale</b>	<b>9.776</b>	<b>110.662</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>110.998</b>	<b>9.439</b>	<b>337-</b>	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	ERARIO C/INPS	2.214	36.917	-	-	34.264	4.867	2.653	120
	<b>Totale</b>	<b>2.214</b>	<b>36.917</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>34.264</b>	<b>4.867</b>	<b>2.653</b>	
<i>altri debiti</i>									
	DIPENDENTI C /COMPETENZE	4.075	53.580	-	-	54.109	3.546	529-	13-
	ALTRI DEBITI DIVERSI	191	88.398	-	-	88.420	169	22-	12-
	TRATTENUTE PRESTITI /FINANZIARI	-	110	-	-	190	80-	80-	-
	TRATTENUTA SINDACALE	-	39	-	-	-	39	39	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	-
	<b>Totale</b>	<b>4.266</b>	<b>142.127</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>142.719</b>	<b>3.673</b>	<b>593-</b>	

**Suddivisione dei debiti per area geografica**

Non viene rappresentata la suddivisione in quanto non rilevante per la tipologia di attività dell'Associazione.

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

## Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## **Ratei e risconti passivi**

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.546	(1.096)	1.450
Risconti passivi	70.658	6.782	77.440
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>73.204</b>	<b>5.686</b>	<b>78.890</b>

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	288
	RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	201
	RATEO ACC.TO INAIL	884
	RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	365
	RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	52.028
	RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	25.124
	<b>Totale</b>	<b>78.890</b>

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Nella seguente tabella si riportano la tipologia di ricavi caratteristici dell'Associazione:

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	Ricavi biglietti ed abbonamenti, libretti	169.202	169.202	-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>169.202</b>	<b>169.202</b>	-	-	-

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Le aliquote applicate sono 24% ires e 3,9% irap.

Non risultano valorizzate le imposte differite e le imposte anticipate, non essendoci presunzione di recupero con imponibili fiscali futuri.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	1
Operai	3
Totale Dipendenti	4

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Non è stato nominato il Collegio Sindacale.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Si riepilogano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Per quanto riguarda i debiti, si segnala:

- la fidejussione bancaria n.229/2014 emessa dalla ex Cassa di Risparmio di Ferrara ora Bper Banca, rilasciata alla S.i.a.e. a garanzia degli impegni di pagamento fino all'importo di €. 1.500,00, sottoscritta in data 24/09/2014 e tacitamente rinnovata di anno in anno e con scadenza alla disdetta.
- l'apertura di un finanziamento c/anticipi contributi pubblici, in data 20/09/2018 presso Bper Banca, utilizzabile fino all'importo di €. 300.000,00, con scadenza a revoca

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

#### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che da fine febbraio 2020 è stata sospesa tutta l'attività concertistica a seguito dei provvedimenti Governativi inerenti l'emergenza epidemiologia Covid-19, che ha comportato altresì la cancellazione dei contratti attivi e passivi fino alla data odierna - data in cui il provvedimento di sospensione dell'attività è ancora in corso.

Conseguentemente, l'Associazione ha proceduto ad effettuare il rimborso dei biglietti inerenti gli eventi concertistici non andati in scena alla Clientela che ne ha fatto richiesta, provvedendo a stornare i relativi incassi.

Alla data attuale non si conoscono le tempistiche di risoluzione dell'emergenza sanitaria che contempla l'impossibilità di assembramenti di persone (chiusura del Teatro Comunale di Ferrara) e pertanto non si conosce il destino delle attività che erano in programmazione nei prossimi mesi.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto le seguenti somme nel corso dell'esercizio 2019:

IMPORTO EROGATO	DATA DI RICEVIMENTO	SOGGETTO EROGATORE	RIFERIMENTO
€ 50.000,00	08/03/2019	COMUNE DI FERRARA	Quota associativa 2019
€ 150.000,00	29/03/2019	HOLDING FERRARA SERVIZI	Contributo attività
€ 67.200,00	30/08/2019	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Saldo contributo L13/99 anno 2018 stagione concertistica
€ 119.000,00	19/11/2019	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Acconto contributo L.13/99 anno 2019 - stagione concertistica
€ 131.092,60	05/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Anticipazione contributo stagione concertistica 2019
€ 296.201,12	11/07/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali	Contributo L.237 anno 2019
€ 33.190,00	14/11/2019	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Saldo contributo stagione concertistica 2018

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di lasciare a disposizione l'utile d'esercizio conseguito.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Consiglio d'Amministrazione

Il Presidente

dott. Francesco Micheli